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1. ÚVOD

V posledním desetiletí došlo k výraznému nárůstu využití hořčíkových slitin. Do značné

míry to způsobily snižující se zásoby přírodních zdrojů a stále rostoucí nároky na ochranu

životního prostředí, které přiměly výrobce dopravních prostředků více dbát na jejich spotřebu.

Výborné fyzikální vlastnosti, především mechanické, kombinované s nízkou hmotností

neunikly pozornosti konstruktérů ani v minulosti. Poprvé byla hořčíková slitina (AS21)

použita roku 1936 při konstrukci automobilu Volkswagen Beetle. Většímu rozšíření využití

materiálů bránila před druhou světovou válkou neefektivnost výroby; používala se metoda

ingotového a pískového lití. Počátkem 50. let bylo objeveno tlakové lití a nastal výrazný

rozvoj v aplikaci hořčíkových slitin. Koncem 70. a začátkem 80. let se začala vyrábět auta s

předním, vodou chlazeným motorem. Tato konstrukce kladla vyšší nároky na tepelné

vlastnosti a odolnost vůči korozi, což vedlo ke snížení produkce. Teprve v 90. letech došlo k

významnému rozvoji používání hořčíkových slitin. V současnosti jsou jejich největším

producentem Spojené státy [1].

Hořčík je v současnosti nejlehčí materiál používaný pro konstrukční účely. Nejvýhodnější

vlastností hořčíku a slitin na bázi hořčíku je vynikající poměr pevnosti a hustoty. Až 60%

spotřeby paliva určuje hmotnost vozidla, proto je výhodné používat tyto slitiny jako součásti

bloků motorů nebo převodových skříní, kde dochází ve srovnání se slitinami na bázi hliníku k

úspoře hmotnosti 15-30%. Mezi další výhody hořčíkových slitin patří snadná

recyklovatelnost. Hořčík se získává z mořské vody. Z 1 m3 dostaneme až 1,3 kg hořčíku,

přičemž se spotřebuje 63 MWh energie. Při recyklování hořčíku se spotřebuje pouze 5%

nákladů na jeho výrobu.

Existují samozřejmě i problémy s využitím hořčíkových slitin. Mezi hlavní patří špatná

zpracovatelnost a tvárnost, související s hexagonální strukturou hořčíku. Nejvýznamnější roli

při plastické deformaci hořčíku za nízkých teplot hraje bazální skluz. V hořčíku se vyskytují

pouze tři ekvivalentní bazální skluzové systémy, zatímco plastická deformace v

polykrystalech vyžaduje přítomnost alespoň pěti nezávislých skluzových systémů [2]. V

průběhu deformace se proto aktivují sekundární (prismatické, pyramidální) skluzové systémy,

případně může skluz proběhnout dvojčatěním. Aktivace dvojčatění závisí na orientaci zrn,

způsobu zatěžování (tah/tlak) a poměru c/a (1,624 pro hořčík). Poměr c/a lze ovlivnit

složením slitiny. Mnoho parametrů, jako distribuce orientací zrn, velikost zrn, či chemické

složení, pak může ovlivnit mechanické vlastnosti hořčíkových slitin. Při vyšších teplotách

(>150°C) dochází rovněž ke zhoršování mechanických vlastností [3].

5

Další oblastí využití hořčíkových slitin je například elektronický průmysl, kde se

používají k výrobě lehkých částí notebooků nebo spotřební elektroniky. Tyto slitiny jsou také

atraktivní pro budoucí použití ve vodíkové ekonomii, neboť hořčík je jediný kov, který je

schopen vratně uchovat velký objem vodíku ve formě kovových hydridů.

Slitiny řady AZ31

Komerčně vyráběné slitiny AZ vykazují špatnou tvárnost při pokojové teplotě, ale

dostatečnou tažnost při vyšších teplotách. U slitin AZ31 a AZ61 byla zjištěna zvýšená

tvárnost při teplotách mezi 150°C a 300°C [4], u jemnozrnných materiálů byla dokonce

pozorována superplasticita [5]. Studie, která by dokázala pokrýt kombinovaný vliv

mechanických i mikrostrukturálních aspektů deformace při různě vysokých teplotách,

nicméně stále chybí. Navíc stále chybí některé poznatky o mechanických vlastnostech a

tvárnosti slitin za pokojové teploty i teplot vyšších, stejně jako znalost jejich strukturní

stability. Velmi málo je též známo o mechanizmech vývoje struktury v těchto slitinách.

Slitina AZ31 se zdá být nejlepším kandidátem pro experimentální výzkum, neboť

poskytuje nejvíce možností pro průmyslové využití mezi těmito slitinami [6]. Zjemňování zrn

této slitiny je navíc náročné vzhledem ke známému faktu, že pro dané podmínky zpracování

klesá velikost zrna s rostoucím podílem hliníku. Důsledkem toho vyžaduje zjemňování zrn

slitiny AZ31 jemnější optimalizaci podmínek zpracování ve srovnání s ostatními slitinami

řady AZ obsahujícími vyšší podíl hliníku (AZ61, AZ80, AZ91 a další) [1].
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1.1 Metoda dosahování jemného zrna equal channel angular pressing

Metoda equal channel angular pressing (ECAP) slouží k získávání jemnozrnné struktury

materiálu. Při protlačování metodou ECAP se používá forma, ve které je vyříznut kanál

skládající se ze dvou částí o stejném průřezu, které svírají ostrý úhel, obvykle 90°. Touto

formou je protlačován vzorek, na který při průchodu zalomením kanálu působí vysoké

smykové napětí a ve vzorku tak dochází ke smykové deformaci.

Stejný průřez obou částí kanálu umožňuje opakované protlačování vzorku a tím i dosažení

značné deformace ve vzorku. Ekvivalentní deformace ε dosažená během jednoho průchodu

vzorku formou závisí na úhlu Φ mezi dvěma částmi kanálu a úhlu ψ, který určuje vnější

oblouk mezi oběma kanály (viz obr. 1) a lze ji vyjádřit vztahem
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cot2
3
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kde N je počet průchodů vzorku formou.

Obr. 1 – Schéma formy na protlačování metodou ECAP

Otáčením vzorku kolem jeho podélné osy mezi jednotlivými průchody je možné aktivovat

různé skluzové systémy. To vede ke čtyřem základním způsobům protlačování (cestám):

pokud mezi průchody vzorkem neotáčíme, jedná se o cestu A, otáčíme-li vzorkem mezi

průchody vždy o 90° ve stejném směru, jde o cestu BC, otáčíme-li vzorkem o 90° střídavě po

směru a proti směru hodinových ručiček, mluvíme o cestě BA a při cestě C otáčíme vzorkem

vždy o 180°.

V nedávné době se objevilo mnoho modifikací metody ECAP s cílem dosáhnout ještě

účinnějšího zjemnění zrn. Významná je především metoda využívající zpětného tlaku, při
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které působíme ve výstupním kanálu proti vzorku protitlakem [3,7]. Další významnou

metodou je EX-ECAP. V tomto případě se jedná o dvojstupňovou metodu, při které je vzorek

nejprve extrudován (kvádr vzorku se protlačí kanálem o daleko menším průřezu) a poté

zpracován metodou ECAP [8].
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2. STUDOVANÝ MATERIÁL A JEHO PŘÍPRAVA

2.1 Studovaný materiál

V této práci byla studována slitina AZ31, což je komerční slitina hořčíku s příměsí

hliníku, zinku a manganu. Zastoupení prvků ve slitině ukazuje tabulka 1 [9].

prvek Al Zn Mn
váh. % 3 0,8 0,2

Tabulka 1 – Složení AZ 31

Na obrázku 2 je znázorněn binární fázový diagram systému Al-Mg. Pro naše účely je

podstatná část fázového diagramu odpovídající vysokým koncentracím hořčíku. Oblast δ je

oblast substitučního tuhého roztoku hliníku v hořčíku, γ označuje rovnovážný precipitát

Mg17Al12 s kubickou strukturou [10].

Obr. 2 – Fázový diagram systému Al-Mg

2.2 Příprava materiálu

Studované vzorky slitiny AZ 31 byly připraveny různým počtem průchodů (N) formou

ECAP (N = 1, 2, 4, 8) cestou BC. Protlačování probíhalo rychlostí 5 mm/min. při teplotě

T = 250° pro 1. - 4. průchod a T = 220° pro 5. - 8. průchod vzorku formou. Před vlastním

protlačením byl vzorek homogenizačně žíhán 18 hodin za teploty 413° C, tzv. žíhání T4.

Během žíhání dochází k rozpouštění rovnovážných precipitátů fáze Mg17Al12, jejichž

přítomnost významně znesnadňuje proces protlačování [11]. Protlačování se uskutečnilo na

Technické universitě Clausthal v Německu.
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 Na obr. 3 je znázorněn snímek protlačovací formy, která byla použita na přípravu vzorků.


[…]


trvání jedné emise, kterou bylo možno zaznamenat, je dána mrtvou dobou a představovala

hodnotu 1000 μs. K záznamu AE byl použit software Daemon od firmy ZD RPETY –

DAKEL Rpety.

Detekce signálů akustické emise (AE) se uskutečnila na jedné prahové úrovni NC1. AE je

způsobována kolektivním pohybem dislokací v materiálu při jeho deformaci. Typický průběh

závislosti časové četnosti emisních překmitů na čase při deformaci v tahu je možné sledovat

na obr. 23. Jednotlivé křivky AE se vyznačují charakteristickým maximem, které souvisí s

makroskopickou mezí kluzu a za nímž dochází k poklesu aktivity AE.

Charakteristické maximum počtu emisních překmitů na mezi skluzu je způsobené masivní

multiplikací dislokací, které jsou výborným zdrojem AE. Zvyšování hustoty dislokací s
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narůstající plastickou deformací způsobuje snižování volné dráhy pro pohyb dalších dislokací,

což způsobuje snížení intenzity AE za mezí kluzu.

Nejvyšší aktivita AE je ve výchozím stavu materiálu a klesá s rostoucím počtem průchodů

vzorku přes ECAP. Souvisí to opět s velikostí zrna, kde se s klesajícím rozměrem zrna snižuje

volná dráha pro pohyb dislokací, snižuje se jejich pohyblivost a tedy i intenzita AE. Měření

AE korelují s měřeními mechanických vlasností.

a – 0P

b – 2P
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c – 4P

d – 8P

Obr. 23 – Akustická emise vzorku AZ31 pro různé počty průchodů vzorku formou ECAP
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5. ZÁVĚR

V práci byla zkoumána komerční slitina AZ31 metodami světelné a transmisní

elektronové mikroskopie a vliv intenzivní plastické deformace dosažené metodou ECAP na

mechanické vlastnosti a vývoj mikrostruktury.

Výsledky optické mikroskopie ukazují zjemňování mikrostruktury materiálu s počtem

průchodů vzorku formou ECAP. K nejvýraznějšímu poklesu velikosti zrna dochází při prvním

průchodu vzorku formou ECAP, kdy se velikost většiny zrn snížila z původních 162 μm na

84 μm (ve struktuře vznikají i menší zrna o průměrné velikosti 11 μm). S rostoucím počtem

průchodů velikost zrna postupně klesá a dosahuje minima po 4 průchodech (4,2 μm). V tomto

stavu došlo k asi 40-ti násobnému zjemnění struktury. Ve vzorku po 8 průchodech jsme

pozorovali vzrůst velikosti zrna.

Měření mikrotvrdosti potvrzuje výsledky optické mikroskopie. Po homogenizačním

žíhání vzorku mikrotvrdost klesla, což odpovídá vzrůstu zrn. Následně mikrotvrdost roste

s rostoucím počtem průchodů vzorku formou ECAP a nabývá nejvyšší hodnoty u vzorku po 4

průchodech formou ECAP (58,8 MPa). Ve vzorku po 8 průchodech došlo k poklesu

mikrotvrdosti, což je způsobeno růstem zrn a snížením hustoty dislokací.

Tahové zkoušky ukazují zpevňování materiálu při průchodech 0 až 4 a výrazné

odpevňování u vzorku po 8 průchodech formou ECAP. Hodnoty charakteristických

deformační napětí byly nejvyšší u vzorku po 4 průchodech, σmax = 308 MPa a σ0.2 = 158 MPa,

a nejnižší ve výchozím stavu (vzorku po žíhání T4), σmax = 158 MPa, σ0.2 = 58 MPa.

Intenzita AE je nejvyšší v hrubozrnném materiálu a postupně klesá s klesající velikostí

zrna, což dobře koreluje se střední volnou dráhou dislokací a potvrzuje výsledky

mechanických zkoušek.

Z uvedených měření plyne, že metoda ECAP vede ke zjemnění zrna, což se nejvýrazněji

projevuje po 1 průchodu vzorku formou ECAP. Současně se zjemněním zrna dochází ke

zpevňování materiálu a růstu mikrotvrdosti materiálu. 8 průchody vzorku ECAP formou se

však již nezlepšují vlastnosti materiálu, naopak dochází vlivem dlouhodobého působení

teploty v průběhu protlačování k sekundární rekrystalizaci, tedy růstu zrn a snížení hustoty

dislokací. To je doprovázeno poklesem mikrotvrdosti a zhoršením mechanických vlastností

materiálu.
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6. NAVAZUJÍCÍ EXPERIMENTY

V návaznosti na experimenty, které jsem prováděla na slitině AZ31 připravené metodou

ECAP v rámci této práce, bych se chtěla v budoucnosti zaměřit na některou z následujících

oblastí:

- studium mechanických vlastností této slitiny za vyšších teplot s cílem pochopit

mikroskopické mechanismy, které probíhají během plastické deformace

ultrajemnozrnného materiálu v širokém oboru teplot od pokojové teploty do 300°C

(dvojčatění, nebazální skluz, atd.),

- sledování vývoje mikrostruktury v materiálu po ECAP i po plastické deformaci

dalšími metodami, zejména metodou EBSD, metodou rentgenové difrakční analýzy a

metodou pozitronové anihilační spektrometrie (vývoj dislokační substruktury, textury,

charakteru hranic zrn – misorientace, přítomnost speciálních hranic, atd.)

- charakteristika rozdílů mikrostruktury slitiny AZ31 připravené metodou ECAP a

EX-ECAP, případně její ovlivnění následným termomechanickým zpracováním, např.

kruhovým kováním či válcováním za tepla, metodami optické, řádkovací a transmisní

elektronové mikroskopie

- charakteristika korozních vlastností slitiny AZ31 po ECAP a srovnání s chováním

tohoto materiálu v litém nebo extrudovaném stavu.
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