Posudek vedoucího bakalářské práce¹

Ověřeno

V Praze dne

Podpis vedoucího práce

Posudek oponenta bakalářské práce²

Ověřeno

V Praze dne

Podpis oponenta

Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studenka předvedla perfektní přípravu prezentaci své bakalářské práce. Po té velmi uspokojivě odpověděla otázkám oponenta a vedoucího.

Klasifikace: *Uspěl*

V Praze dne *24.6.2008*

Podpisy členů komise

Podpis předsedy

¹ V případě nedostatku místa

² V případě nedostatku místa

UNIVERZITA KARLOVA
MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA

Akademický rok: 2007/2008

ZÁPIS O STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE
V BAKALÁŘSKÉM STUDIU

konané dne...24.6.2008

Příjmení a jméno: **Kvíčalová Zuzana** rodné jméno:

narozen(a) dne: 15.05.1986 místo: Sokolov

studoval(a) na fakultě v době od roku 2005 do 12.06.2008

studijní program: **Fyzika**

studijní obor: **obecná fyzika**

Celkový studijní průměr: 180

známka "dobře" během studia:
ano/...

Název bakalářské práce: „Mechanické vlastnosti a vývoj mikrostruktury jemnozrnných polykrystalů vybraných hořčíkových slitin“

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Miloš Janeček, CSc.

Oponent bakalářské práce: Doc. RNDr. Radoušek Kuřel, CSc.

Předseda státní komise: Doc. RNDr. Joana Osředal, CSc.